- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府议〔2022〕7号

上海市静安区人民政府
关于对“静安区加强公共卫生体系建设

三年行动计划（2020 年-2022 年）”实施情况的
审议意见落实情况的报告

区人大常委会：

根据上海市静安区第一届人大常委会第六十三次会议“关于

静安区加强公共卫生体系建设三年行动计划（2020 年-2022 年）

实施情况”的审议意见，静安区人民政府高度重视，多次召开会

议研究审议意见，并对提出的意见逐一推进落实，现将有关情况

报告如下：

一、进一步强化政府职能，夯实主体责任，着眼于把公共卫

- 2 -

生体系建设、及时稳妥处置重大新发突发传染病作为治理体系和

治理能力现代化的重要目标和任务

区政府始终认真贯彻落实习近平总书记关于公共卫生事业

发展和公共卫生体系建设的重要讲话和重要指示精神，坚决把疫

情防控作为当前最重要的任务，进一步织密织牢公共卫生安全防

护网络，更快提升城区应对重大疫情和公共卫生应急事件的能

力。

一是进一步完善扎实有效的全区性防控责任体系。配强组织

架构，完善由区委书记、区长任组长，区委副书记任防控办主任

的静安区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组。重新

梳理领导小组下设的十二个工作组工作职责和工作要求，完善层

次紧密、条块结合、覆盖全面的防控工作体系。定期召开应对疫

情工作组会议和全区防控工作视频会议，部署工作、调研指导、

解决问题，不断强化疫情防控工作的组织领导。

二是及时高效做好突发疫情紧急处置。在区疾控中心（永和

路 195 号）迅速建立疫情处置临时指挥部，成立流调专班、转运

专班、隔离专班、检测专班、舆情专班、信息专班、督查专班等

七个工作专班，分别由区领导牵头，相关部门派驻指挥部联合办

公。按照“早发现、早报告、早隔离、早治疗”工作要求，以“事

不过夜”的工作精神边调查、边管控、边处置，落实落细各项措

施，确保第一时间科学精准高效应急处置到位，以最快速度控制

“1.10”疫情传播蔓延。

二、进一步提升公共卫生能力，着力于完善机制、优化布局，

- 3 -

建设与现代化国际城区功能定位相匹配的公共卫生治理体系

区政府立足于建设与现代化国际城区功能定位相匹配的公

共卫生治理体系，在完善医疗卫生资源布局上见实效，在优化公

共卫生体制机制上下功夫，不断提升公共卫生服务和保障水平。

（一）统筹优化区域医疗卫生资源布局。制定新一轮医疗卫

生机构建设规划及静安区“十四五”卫生事业发展规划，全力以

赴推进重大公共卫生项目——区域医疗中心、公共卫生临床中心

的建设及公共卫生三年行动计划各项目，确保在“十四五”期末，

按时保质保量完成。加紧推进突发疫情应急处置信息系统、慢性

病一体化信息系统建设，协同提升我区公共卫生信息化建设水

平。

（二）健全完善公共卫生三项工作机制。一是健全完善公共

卫生联防联控、群防群控常态化工作机制。依托疫情防控工作网

络，强化部门工作职责，压实属地责任，进一步完善公共卫生应

急社会面防控体系及多部门参与的联防联控、群防群控工作机

制。二是健全完善疫情快速处置工作机制。针对突发疫情处置，

迅速启动各项工作机制。迅速建立信息报送机制，及时掌握工作

进展。建立每日例会机制，沟通处置中遇到的困难和问题。建立

督导反馈机制，督促发现的问题及时整改落实。三是健全完善平

战结合的公共卫生处置机制。建立流调支援机制，以区疾控中心

为主体，培训储备社区卫生流调队伍。建立核酸采样支援机制，

在现核酸采样队的基础上，纳入辖区二三级医疗机构符合条件的

医务人员。建立信息追踪核查支援机制，成立由街镇工作人员、

- 4 -

公安共同组成的信息追踪核查支援队，及时追踪核查相关人员信

息。

三、进一步加强公共卫生支撑体系，着手于建立稳定的公共

卫生事业投入机制，专业的公共卫生人才队伍，加大健康科普宣

传力度，提升市民健康素养

区政府努力将静安建设成为上海市公共卫生最安全城区，在

公共卫生投入、专业人才队伍培育以及市民健康素养培育上持续

发力，不断提升公共卫生应急处置管理能力。

一是区政府建立卫生事业经费逐年增加的投入机制。在全额

保障区疾控中心日常经费的基础上，购置市北高新一栋办公楼作

为区疾控中心实验室新址，目前正在装修，预计年内投入使用，

建成后新实验室能力将有明显提升。二是加快公共卫生人才队伍

建设。探索“高校-疾控机构-临床机构”联动机制，区疾控中心

已成为复旦大学公共卫生学院的实习基地。吸引优秀人才加入我

区公共卫生队伍，提高公共卫生人才队伍薪酬绩效至区属二级医

院平均水平。将感染科建设纳入区域卫生健康发展规划，强化区

属综合性医疗机构感染科建设，加强感染科和相关重症救治医师

的培养。三是不断提升城区居民健康素养。规划、发展、实施行

之有效的全社会支持和参与的健康促进战略，强化公共卫生知识

普及，不断提高广大居民大众科学素养，提高居民自我健康意识

和健康管理能力。强化《传染病防治法》等法制宣传，提升居民

在公共卫生事件中的安全意识、责任意识和法制意识，引导公众

作为公共卫生安全建设的参与者、维护者和受益者主动履行健康

- 5 -

管理责任。

上海市静安区人民政府

2022 年 6月 23 日

- 6 -

上海市静安区人民政府办公室 2022 年 6 月 23 日印发